
 

 

 

Nº 558 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 072/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2023 ......................................................................... 1 

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 391/2023 ............. 1 

 

 
 

DECRETO Nº 072/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2023 

 
“Dispõe sobre o recesso de natal e final de 
ano nas repartições públicas do município e 
dá outras providencias”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso V,  da Lei 
Orgânica do Município de Presidente Kennedy, 
resolve: 
Considerando a redução de fluxo de pessoas 
durante o período das festividades de final de ano, 
reduzindo assim a prestação de serviços públicos, 
excetuando-se os casos de serviços essenciais. 
 
DECRETA, 
 
Art. 1º.Fica estabelecido recesso nas repartições 
publicas municipais de Presidente Kennedy-
Tocantins nos dias 26 de dezembro de 2023 e no dia 
02 de janeiro de 2024. 
Art. 2º. Excetuam-se do estabelecido no Artigo 1º 
desse decreto, os serviços considerados de natureza 

essenciais: Secretaria Municipal de Saúde(Unidade 
Básica de Saúde), Secretaria chefe de gabinete( 
Conselho tutelar) e Secretaria de Serviços Urbanos( 
serviços de limpeza pública), que adotarão em suas 
repartições regime próprio de escala, assegurando a 
prestação de serviços e atendimento regular a 
população. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogado as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 22 dias do mês de dezembro de 2023, 52º ano 
da criação de Presidente Kennedy. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 391/2023 

 
“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
136º/2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES 
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE 
ENFEITES NATALINOS PARA DECORAÇÕES DAS 
PRAÇAS EM CELEBRAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE FIM 
DE ANO NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO. 
 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC 
MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS, com o 
fim de manifestar acerca do proposto para 
contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 
 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária 
da(s) Unidades: declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

ESTADO DO 

TOCANTINLICITAÇÃO, 

CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DATOS 

DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃOO TOCANTINS 

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 - Nº 558 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/12%20-%20Dezembro/558%20-%2022-12/DOEMPK%20-%20Nº%20558%20-%2022-12-2023.docx#_Toc154149341


 

 

 

Nº 558 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
CONSIDERANDO as dotações associadas ao 
procedimento licitatório: 
 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 
Financeira, declarando disponibilidade financeira 
junto ao Tesouro Municipal. 
 
RESOLVE: 

 
Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para: 
 
PALMAS LED LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ 
sob o nº 40.572.920/0001-07. 
 

LOTE/I
TEM 

DESCRIÇÃ
O 
ITEM/OBJ
ETO 

MAR
CA 

QTDE
. 

UNI
D. 

VALOR 
ESTIM
ADO 

VALOR 
VENCE
DOR 

1/1 ABRAÇADE
IRA DE 
NYLON 30 
CM 

 1.000
,00 

UN 0,26 0,25 

1/2 ALICATE 
AMPERIME
TRO 

 1,00 UN 412,00 400,00 

1/3 MANGUEI
RA DE LED 
BRANCA 
10MM 

 400,0
0 

MT 11,23 10,90 

1/4 ABRAÇADE
IRA DE 
NYLON 20 
CM 

 1.200
,00 

UN 0,21 0,20 

1/5 SEQUENCI
ADOR 

 10,00 UN 30,80 29,90 

1/6 TOMADA 
PARA 
MANGUEI
RA DE LED 

 20,00 UN 22,56 21,90 

1/7 MANGUEI
RA DE LED 
AZUL 
10MM 

 500,0
0 

MT 11,23 10,90 

1/8 MANGUEI  400,0 MT 11,23 10,90 

RA DE LED 
VERDE 
10MM 

0 

1/9 ESTRELA 
CADENTE 

 2,00 UN 164,80 160,00 

1/10 CORTINA 
900L 
BRANCO 
200V 

 2,00 UN 298,70 290,00 

1/11 KIT PINGO 
DE CHUVA 

 30,00 UN 60,77 59,00 

1/12 MANGUEI
RA DE LED 
BRANCA 
13MM 

 300,0
0 

MT 15,97 15,50 

1/13 ESTRELA 
NEON 
BRANCA 
EXTERNA 

 1,00 UN 82,40 80,00 

1/14 ESTRELA 
NEON 
BRANCA 
INTERNA 

 12,00 UN 60,77 59,00 

TOTAL VENCEDOR 23.905,
00 

 
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
SEC MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS de 
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 22/12/2023 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


		2023-12-22T14:57:15-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento




